
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.292 
din 20.12.2007 

privind rectificarea bugetului anual de venituri si cheltuieli al Serviciului 
Public Administraţia Patrimoniului Local pe anul 2007 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD 
Având în vedere: 

- Raportul  Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local Aiud, 
nr.2704/2007   prin care se propune rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2007; 
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.1-Administraţie 

publică, juridică, buget finanţe a Consiliului local Aiud; 
- Hotărârea  Consiliului Local nr.128/2001 privind aprobarea 

regulamentului de funcţionare a Serviciului Public Administraţia 
Patrimoniului Local 

- HGR nr.1462/06.12.2007 privind alocarea unei sume din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 2007, pentru asigurarea unor cheltuieli curente şi de capital ale 
autorităţilor administraţiei publice locale 

În temeiul prevederilor art.19 alin (2) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu art. 36 alin (4) lit (a) şi art. 45 alin (1) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. unic Aproba rectificarea bugetului anual de venituri si cheltuieli şi lista 
de investiţii al Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud pe anul 
2007, conform anexelor 1 şi 2, parte integranta din prezenta hotărâre. 
 

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Serviciul Public, Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 
- Se afişează la sediul Primăriei. 

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează,  
Consilier AUREL  FLEŞER  Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU    



Anexa 1 la HCL nr.292/20.12.2007
 Seviciul Public Administratia Patrimoniului Local Aiud

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2007

mii lei

Nr. 
Crt Denumire indicatori

Buget  
aprobat 2007

Buget 
rectificat 

decembrie 
2007 Diferente

0 1 2 3 4=3-2
1 VENITURI -TOTAL 5588.60 6488.60 900.00
2 VENITURI PROPRII- SERVICII DE DEZVOLTARE 829.00 829.00 0.00
3 VENITURI DE CAPITAL 775.00 775.00 0.00
3 VENITURI PROPRII PASUNI 27.00 27.00 0.00
4 VENITURI PROPRII GOSPODARIE ANEXA 63.00 63.00 0.00
5 SUBVENTII BUGET LOCAL 3732.60 4632.60 900.00
6 ALTE TRANSFERURI 162.00 162.00 0.00
7 CHELTUIELI -TOTAL 5588.60 6488.60 900.00
8                   Cheltuieli de personal 1487.00 1487.00 0.00
9                   Cheltuieli materiale si servicii 2928.00 2928.00 0.00

10                   Cheltuieli de capital 1173.60 2073.60 900.00
11 70.10 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA 5498.60 6398.60 900.00
12                   Cheltuieli de personal 1444.00 1444.00 0.00
13                   Cheltuieli materiale si servicii 2881.00 2881.00 0.00
14                   Cheltuieli de capital 1173.60 2073.60 900.00
15 83.10 AGRICULTURA, SILVICULTURA 90.00 90.00 0.00
16                   Cheltuieli de personal 43.00 43.00 0.00
17                   Cheltuieli materiale si servicii 47.00 47.00 0.00
18                   Cheltuieli de capital 0.00 0.00 0.00
19 EXCEDENT (+)/DEFICIT(-) 0.00 0.00 0.00

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier AUREL FLEŞER Secretar ECATERINA BIRLOGEANU



ANEXA 2 la HCL nr.292 din 20.12.2007
LISTA DE INVESTITII 2007

mii lei-RON

Nr. 
Crt

Cheltuieli de 
investitii 

aprobate pe 
anul 2007

Cheltuieli 
de investitii 

rectificat 
decembrie 

2007 Diferente
A 1 2 3=2-1

1 15257 16157 900
2 930.6 1830.6 900
3 243 243 0
4 13564 13564 0
5 Fond de rulment 519.4 519.4 0
6 159 159 0

6.1 74,02,06 PT Canalizare str. Valea Lupului 14 14 0

6.2 74,02,07
Inlocuirea retelei de distributie a apei potabile si 
realizarea bransamentelor pe str. Gh. Doja 50 50 0

6.3 74,02,06 SF+PT Canalizare str. Gh. Doja et.II 25 25 0

6.4 74,02,07
Inchidere inel alimentare cu apa Aiud-Ciumbrud-
Sancrai 70 70 0

7 735.6 1575.6 840

7.1 84,02,03,03
PT amenajare zona intersectie Str. Bailor,
 Morii, Korosi Csoma Sandor 19 19 0

7.2 84,02,03,01 Reabilitare DC79- Girbova de Jos Girbova de Sus 1.4 1.4 0

7.3 84,02,03,03
 Amenajare intersectie Str. Bailor,
 Morii, Korosi Csoma Sandor 0 240 240

7.4 84,02,03,03
SF+PT Reabilitare trotuare si retele de canalizare
str. Transilvaniei 28.2 28.2 0

7.5 84,02,03,03 SF+'PT Refacere sistem rutier str. Gh. Doja Etapa II 14 14 0
7.6 84,02,03,03 SF+'PT Reabilitare str. Popa Sapca 20 20 0
7.7 84,02,03,03 Reabilitare str. Popa Sapca 392 392 0

7.10 84,02,03,01
SF+PT podete pietonale Magina, Girbovita, 
Aiud-str. Voluntarilor 1 1 0

7.11 84,02,03,01
Executie podete Magina, Girbovita,
 Aiud-str. Voluntarilor 200 280 80

7.12 84,02,03,03 Lucrari de reabilitare sistem rutier-Cartier Hepat 0 520 520

7.13 84,02,03,03
SF+PT-Modernizare sistem rutier si pietonal 
str. Stadionului, Morii,Transilvaniei 60 60 0

8 Cap 70.02-Locuinte, servicii si dezvoltare publica 36 96 60
8.1 70,02,50 Dotari arma tranchilizante 2 2 0
8.2 70,02,50 Dotari tehnica de calcul 4 4 0
8.3 70,02,50 Dotari sistem alarma-Sala de sport 3 3 0
8.4 70,02,50 Dotari autoutilitara 12 12 0
8.5 70,02,50 Extindere si modernizare sediu administrativ SPAPL 15 15 0

8.6 70,02,06
Iluminat arhitectural intersectie str.Bailor,
 Morii, Korosi Csoma Sandor 0 60 60

9 243 243 0
9.1 70,02,03,01 PT-Locuinte sociale 40 40 0
9.2 70,02,03,01 Locuinte sociale 203 203 0

10 Imprumuturi interne total din care 13564 13564 0
10.1 84,07,03,03 Reabilitare sistem rutier str. Gh. Doja 523 523 0

10.2 84,07,03,03
Reabilitare str. Ostasilor:canalizare pluviala si 
pietruire carosabil 339 339 0

10.3 74,07,06 Retele edilitare zona Hepat 41 41 0

DENUMIRE INDICATORI
B

TOTAL INVESTITII  din care:
buget local

Alte surse

alte surse constituite conform legii
Imprumuturi interne

Cap 74 Ape si mediu

Cap 84. Drumuri



10.4 84,07,03,03 Refacere sistem rutier str. Gh. Doja etapa II 950 950 0
10.5 70.07.05.01 Inlocuire retele de distributie apa -str Ostasilor 600 600 0

10.6 84,07,03,03
SF+PT-Reabilitare infrastructura de drumuri -Cartier 
Hepat 45 45 0

10.7 70.07.05.01 Lucrari de reabilitare retele de apa-Cartier Hepat 336 336 0
10.8 74,07,06 Executie retele edilitare str. Izvorului 648 648 0
10.9 84,07,03,03 Lucrari de reabilitare sistem rutier-Cartier Hepat 341 341 0
10.10 84,07,03,03 Reabilitare sist rutier str. I. Creanga- St. Cel Mare 5561 5561 0
10.11 70,07,06 Modernizare iluminat public 420 420 0
10.12 74,07,06 Executie lucrari de canalizare str. Valea Lupului 300 300 0
10.13 70,07,05.02 Canalizare pluviala str. Gorunului 150 150 0
10.14 70,07,05,02 Canalizare pluviala str. Dorului 400 400 0

10.15 84,07,03,03
 Amenajare intersectie Str. Bailor,
 Morii, Korosi Csoma Sandor 2030 2030 0

10.16 84,07,03,03
Executie lucrari de reabilitare trotuare si retele de 
canalizare str. Transilvaniei 250 250 0

10.17 84,07,03,03 Amenajare si mobilier urban Zona Centrala Protejata 100 100 0

10.18 70,07,50
Dotari Platforma de lucru la inaltime montata pe 
autosasiu 230 230 0

10.19 70,07,50 Dotari autobasculanta 300 300 0
11 Fond de rulment, total din care 519.4 519.4 0

11.1 84,11,03,01 Pod pietonal etapa II 19.4 19.4 0
11.2 84,11,03,01 Reparatie capitala DC10 100 100 0

11.3 84,11,03,01
Reabilitare DC79-Girbova de Jos-Girbovita-
Girbova de Sus 400 400 0

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier AUREL FLEŞER Secretar ECATERINA BIRLOGEANU


